REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2008
(Da Sra. Deputada Perpétua Almeida)

                   Solicita ao Ministro da Ciência e
Tecnologia, Sérgio Machado Rezende,
informações sobre a ocorrência  e o grau de
perigo dos terremotos no Brasil.

  Senhor Presidente,

                                  Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal
e nos arts. 24, incisos V e § 2°, 115, inciso I do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, informações sobre a ocorrência
e grau de perigo dos terremotos no Brasil.

                                   Considerando que estamos observando, nos últimos
anos,  no Brasil, aparentemente uma ocorrência maior de terremotos mais
intensos. Terremotos que causam danos  materiais aos municípios atingidos,
como podemos verificar em alguns exemplos abaixo :

1) O litoral norte do país, recentemente,  foi atingido por
um tremor de 6,8 graus na escala Richter. Há pouco
mais de 1.500 quilômetros a nordeste de Belém (PA)
em pleno aceano;

2) Um terremoto com magnitude de 6,1 graus atingiu a

região da Amazônia no Brasil. O epicentro do
terremoto ocorreu a 100 quilômetros do município de
Cruzeiro do Sul, no Acre, segundo informações do
Observatório de Sismologia da Universidade de
Brasília.  Apesar da magnitude do sismo, o tremor não
teve conseqüências graves pois ocorreu a cerca de
600 quilômetros de profundidade.

3) Em Sobral, Estado do Ceará, foram registrados oito

abalos sísmicos na região da Serra do Rosário, onde
ficam localidades como Jordão, Sítio Bom Jardim, São
Francisco e Santo Hilário.

                                        Desejamos informações relativas a avaliação do
governo federal sobre o perigo dos terremotos no Brasil, particularmente na
região do Estado do Acre; Bem como, as medidas preventivas que estão sendo
tomadas para evitar a possibilidade de danos a população e a economia do
país.

                                    Sala das Sessões,      de                            de 2008.

Perpétua Almeida
Deputada Federal

PCdoB-AC